donec ipsum sepulture traderent; et cap. civ, narrat abbas Theodosius se vidisse stellam lucidissimam super caput Nonni presbyteri. Alius ibidem « tit eundem Nonnum, extensis in cælo manibus, orantem: » Lucebant autem manus ejus quasi lampades ignis. » *Nono*, in morte S. Thomæ Aquinatis, visa est viro cuidam religioso, stella incumbens monasterio, quæ eo animam exhalante in cælum ascendebat: unde ipse, licet absens, S. Thomæ obitum æque ac gloriam cognovit. Ita refert Ferdinandus Castiglus in *Histor. Ordin. S. Domin.*, part. I, lib. III, cap. xxxiii. Vide dicta *Numer. xxiv, 16*: « Orietur stella ex Jacob. » *Decimo*, B. Virgo Maria, id est domina, doctrix et stella maris, imo orbis, allegorice est mulier amicta sole, et coronata stellis duodecim, *Apocal. cap. xii*, ac toto corpore, totaque anima innumeris dotibus tam gloriæ quam gratiæ, quasi stellis lucidissimis coruscant, ut de ea vere cecinerit Poeta:

Tot tibi sunt dotes, Virgo, quot sidera cælo.

Denique stelle significant doctores et pastores esse oculos Ecclesie, sicut dux est oculus exercitus, et stella est oculus cæli. Hinc Demas insignis orator, mortuo Alexandro Magno, Macedonum doctore et doctore, eorum exercitum comparavit cum cyclope, qui effossus est oculus. Rursum stella celestis significat eos et cælo a Deo docti, duci, regi, ejusque instinctu et spiritu agi, ut auditorum corda illustrent, convertant, justificent. ad hoc enim vis humana non sufficit, sed divina requiritur.

IN PERPETUAS ÆTERNITATES. — Hebraice est, *in æternum et ultra*, id est in omnem æternitatem, et ultra eam, si quid esse aut fingi posset. Vide dicta *Exodi xv, 18*. Esse quam modicus labor, quam modica passio, quantum pariter gloriæ pondus. Quia doctores sunt « satores æternitatis beate, » ut ait S. Hilarius; hinc et ejusdem erunt messores. « Maxima enim cæcitas et ignorantia quam homines trahunt ex Adamo, est, quod bona præsentia vilia, fluida et brevia præferunt veris, solidis et æternis: tantum enim intuentur pompam et speciem æternam rerum, non res ipsas, instar puerorum, qui ex sapone et aqua bullas inflant, easque sectantur, quæ vento turbidæ mox tenues vaneant in auras: ac instar canis Æsopici, qui carnem ore tenens, vidensque ejus umbram majorem, carnem dimisit, ut umbram caperet: ita homines bullas et umbras rerum sectantur, non res ipsas, ac proinde utrasque amittunt. Præclare S. Augustinus, serm. 39 *de Temp.*: « Tota, ait, series Scripturarum nos a terrenis ad celestia erigi adhortatur, ubi vera et sempiterna est beatitudo, ad quam nisi per fidem catholicæ pacis, cooperante eharitate Dei et proximi, neminem pervenire certissimum est. » O quam gloriosum est regnum in quo cum Christo doctore doctorum, regnant omnes Sancti, fulgent omnes

doctores ut stelle, ut solos in perpetuas æternitates! O Israel! quam magna, quam diuturna est domus Dei! quam ingens locus possessionis ejus qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus ejus nomina vocat! O æterna sapientia Jesu amor noster! doce nos, da ut et alios doceamus ad justitiam, ac tandem due nos in Doctam sanctorum, ut ibi fulgeamus quasi stelle in sæcula sæculorum.

4. CLAUDE SERMONES, ET SIGNA LIBERUM. — Hæc clausura et signatio significat, *primo*, longinquitatem prophetiæ, quod scilicet ea que in illa prædicantur, post multa tempora sint eventura: idea enim jussit eam signari angulus cap. viii, 26. Sic apud veteres liber obsignatus erat hieroglyphicis antiquitatis, ait ex Floro Pierius *hierogl.* 47, cap. xxxvi, eo quod in eo vel veteres sapientium disciplinæ, vel res gestæ, longæ posteritatis memorie commendentur, atque ita liber, ut ait Horatius: « Longum scriptoræ proroget ævum. » *Secundo*, ejusdem obscuritatem: quæ enim clausa sunt, obscura et impervia sunt. Hæc de causa hæc eadem videt S. Joannes in libro signato septem sigillis, *Apocal. cap. v, 1*. *Tertio*, ejusdem certitudinem: certa enim habentur quæ obsignata sunt, ut patet cap. viii, 26, *q. d.* O Daniel! hæc omnia quæ capite decimo hucusque tibi revelavi, æque obscura sunt, ac longinqua et certa: quare sub figuris ea signa et claudæ, id est, conscribere significat, ut legentes non intelligant, *q. d.* Hæc non bene cognoscuntur ante « tempus statutum, » scilicet legis novæ, ait Theodoretus, in quo mysteria sacre Scripturæ Christus aperiet: nec plene ante « tempus statutum, » quo ea quæ hic prophetata sunt, reipsa complebuntur, præsertim ea quæ de resurrectione bonorum et malorum, deque doctorum gloria hic prædicantur futura in fine mundi. Unde Pagninus vertit: *Usque ad tempus finis*; Septuaginta: *Usque ad tempus consummationis*. Quocirca prius plurimi pertransibant et perlegent hæc prophetas, earumque multiplicem scientiam, id est, interpretationem afferent. Ita nimirum cum hæc scriberet Daniel, nemo ea intelligebat: post Antiochi tempus intelligi coepit sunt quæ ad eum ejusque antecessores pertinet: ea autem quæ de Antichristo dicta sunt, necdum intelliguntur; intelliguntur autem tempore Antichristi. Ita Maldonatus. Nam ut ait S. Irenæus: « Omnis propheta priusquam compleatur, enigma est; cum autem completa est, manifestatam habet expositionem et intelligentiam. »

Ita veteres Ægyptii in foribus templorum pingebant sphinges, ut significarent divina dogmata, oracula et mysteria abstrusa et abditæ esse; atque in arcanis duntaxat inter sapientes religionis cultores tractanda: et quia Augustus Cæsar erat sentinelæ rerum sacrarum amantissimus, hinc sphingem ferebat sculptam in annulo quo litteras signabat. Erat enim sphinx moestrum, capite et manibus simile puellæ, corpore canis, alis avi,

unguis leoni, cauda draconi, voce homini; quod homines pretereuntes difficillibus et inextricabilibus questionibus remorari ferebatur. Ita Pierius, *hierogl.* 1 et 7. Moraliter, docet hic Deus illud dogma Ptolemei initio *Almagesti*: « Tuum consilium non committis nisi ei qui ipsum celeriter, » puta sapientibus et justis. « Justorum enim corda secretorum monumenta, » ut ibidem ait Ptolemeus.

5. ET ECCE QUASI DEO ALII STABANT. — Censet S. Hieronymus duos hosce viros stantes adversim in utraque fluvii ripa fuisse duos angelos, scilicet, principem regni Græcorum, et principem regni Persarum, qui Judæorum liberationi adversabantur, ut dixit angelus, cap. x, 13 et 20; tertium vero eis in ripa stantem fuisse angelum Hebræorum, qui a cap. x hucusque cum Daniele locutus est, quem verisimile est fuisse Gabrielem, ut colligitur ex cap. viii, vers. 16.

Alter Alcazar in *Apocal.* x, 1, notat 2; censet enim ipse hos duos viros in ripa stantes significare reges Austri et Aquilonis, hoc est *Egypti* et *Syriæ*, qui bellorum tumultu Dei populum utriusque captum in maxima pericula, calamitates et aerumnas conjecturi erant, uti audivimus cap. præcedenti. Hi duo obsistunt angelo stanti super aquas, ne ad alterutram ripam evadat, hoc est, obsistunt Judæis (hos enim representat ipse eorum angelus), ne ex hoc bellorum bivio manus alterutrum evadant. Verum hæc spectant ad tempora Antichristi, uti patet ex prophetiæ decursu.

6. ET DIXI (scilicet ego Daniel) : ita et Septuaginta; sed Hebræa jam habent וְאֶתְּוֹמֵר, *et dixit*, scilicet alter duorum angelorum stantium in ripa) VINO QUI ERAT INDUTUS LINEIS (hoc est angelo Hebræorum, qui cum Daniele loquebatur, ut patet cap. x, 9), QUI STABAT SUPER AQUAS FLUMINIS, — puta Tigris, ut patet cap. x, 4: ibi enim dicebat Daniel; idque ut designaret, primo, omnia imperia celerissime decurrere, uti velocissime decurrit Tigris; secundo, Judæos gentem suam, fluctibus aquarum, id est, aerumnis tribulationum et persecutionum, jactari.

USQUEQUE FINIS HORUM MIRABILIUM, — quando hæc res mirabiles, quas prædixisti, evenient? *Secundo* et potius, *q. d.* Quamdiu durabit, et quando finietur atrox illa persecutio Antichristi, quam tam operose et horridè descripsisti? Huic enim questionis respondet mox angelus dicens: « In tempus et tempora, et dimidium temporis. » Brevis enim tribulatio, si præsciatur, valde eam alleviat: unde propter electos breviabit Deus diem persecutionis Antichristi, ne illi succumbant, *Matth.* xxiv.

7. CUM ELEVASSET DEXTERAM ET SINISTRAM, — cum, elevata manu dextera et sinistra, jurasset. Dextra elata solemus jurare: hic vero angelus etiam sinistram levatum ob rei gravitatem, tum ad juramenti confirmationem. Juramentum ergo hoc significat Dei decretum de hisce oraculis rebus-

que futuris immutabile esse et irrevocabile.

QUA IN TEMPUS. — Refer hæc ad *audiri*, *q. d.* Audivi angelum cum jurasset, dicentem: « Quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis, » id est per annum, et duos annos, et dimidium anni, hoc est, per tres annos cum medio durabit persecutio Antichristi, de qua quæritur.

Alcazar in *Apocal.* xi, 2, not. 2, censet hic agi ad litteram de persecutione Antiochi: licet enim profanatio templi ab eo facta duraverit tantum tribus annis, ut dicitur I *Machab.* iv, 32, et testatur Josephus lib. XII *Antiq.* cap. x, alias xi, tamen profanatio urbis Hierosolymæ duravit tres annos cum dimidio. Tandiu enim ipse urbem et arcem Sion occupavit, et divinum cultum inhibuit, uti disertè docet Josephus in Prologo lib. *De Bella*, et cap. i. Consequenter quod dicitur hoc cap. vers. 12: « Beatus qui expectat, et pervenit ad dies mille trecentos triginta quinque, » refert ipse ad arce Sionis instaurationem, quæ ad majus templi presidium et propugnationem fuit expiatum, uti liquet I *Machab.* iv, 60, et apud Josephum lib. XII, cap. x, alias xi. Verum passim Catholicis, tam moderni quam veteres, hæc referunt ad persecutionem Antichristi, idque pluribus demonstravi cap. vii, 25.

ET CUM COMPLETA FUERIT DISPERSIO MANUS POPULI. — « Manus, » id est multitudinis: quia enim de bello agebat, militari usus est vocabulo, quasi dicat: Cum plurimi christiani dispergerent in solitudines et speluncas, ut cedant furori Antichristi, *Apocal.* xii, 6, tunc ea que hic prædicæ, complebuntur; tumque Dei electi in tribulatione dealbabitur quasi in igne, ut dicit cap. xi, et rursum hic dicit vers. 10. Theodoretus legit: *Cum perfecta fuerit dissipatio populi sanctificati, cognoscent sanctum*, scilicet Eliam prophetam, inquit, qui fideles fugientes Antichristum confortabit.

8. ET EGO AUDIVI, ET NON INTELLEXI (presertim id quod rogavi vers. 6, et quod iterum hic rogo): QUID ERIT POST HEC? — Id est *Quis erit finis horum mirabilium?* Ita Hebræa et Theodotion. Unde sequitur:

9. CLAUSI SUNT SIGNATIQUE SERMONES USQUE AD FREVINTUM TEMPUS, — *q. d.* Nemo hæc plene intelliget, donec adveniat tempus a Deo præfixitum, quo ea reipsa evenient. Vide dicta vers. 4.

10. NEQUE INTELLIGENT OMNES IMPII. — Impii et Antichristiani non intelligunt hæc prophetiam, etiam cum viderint ea que hic dicuntur, evenire; quia prospera referent in Antichristi potentiam, et in hominum consilia; adversa in casum et fortunam aliasque causas naturales.

PORRO DOCTI INTELLIGENT, — *q. d.* Pii et sapientes christiani intelligunt mysteria hujus prophetiæ, cum ea viderint impleri; quia nunquam agnoscentes Dei providentiam levabant capita sua, et cognoscent redemptionem suam appropinquare, Danielisque prophetiam impleri, uti in simili a Christo moniti fuerunt, *Matth.* xxiv, 43.

VERS. 11. 11. A TEMPORE CUM ABLATUM FUERIT JUGES SACRIFICIUM, etc. — Syrus vertit: *A tempore quo transibit oblatio (sacrificium), dabitur profanatio (abominatio) in corruptionem (desolationis), dies mille ducentinonaginta*; Arabicus Antiochenus: *Eta tempore in quo mutatur sacrificium, dabitur in immunditiam, in desolationem, dies mille ducentinonaginta*; Arabicus Alexandrinus: *Considerabunt in tempore quo transibit oblatio, et faciet multos in immunditiam et corruptionem, dies mille ducentinonaginta*.

A TEMPORE. — Porphyrius et alii catholici hæc intellexerunt de tempore Antiochi, qui sacra Judaica sustulit. Alius quidam putat hic designari tempus, quo Romanorum contra Judæos bellum duravit: si enim a 13 Neronis anno quo cepit bellum hoc, usque ad secundum Vespasiani, quo debellata captæque est urbs, totaque Judæa, tempus numeres; tres annos cum medio reperies. Verum, ex vers. 2, patet hic agi de fine mundi. Sicut ergo cap. ix, 27, prædicit Daniel fore abominationem desolationis in templo, in exilio per Titum, et rursum cap. xi, 13, in exilio per Antiochum Epiphanem: ita hic ait eandem tertio fore in exilio per Antichristum, cujus illa duo priora fuerunt typos et præludium. Triplex ergo, sive ter repetita est hæc abominatio desolationis apud Danielem, primo, sub Antiocho; secundo, sub Tito; tertio, sub Antichristo.

Dico ergo, per *juge sacrificium* hic intelligi sacrificium Eucharistiæ. Hoc enim est *juge*, quia in Missa quotidie per totum orbem in Ecclesia Christi offertur, sicut olim quotidie offerebatur *juge sacrificium agni*, *Exodi* xxix, 28. Unde Græca habent *ἵεράργει*, id est *continuitas*, sive continuus Dei cultus. Significant ergo, quod Antichristus, cum plenus erit monarcha, auferet sacrificium Eucharistiæ, ita ut nullus publice hoc facere audeat: ac consequenter tollet omnem publicum Dei cultum. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Irenæus, lib. v; Primasius in cap. xi *Apoc.* et Hippolytus, tract. *De Consumm. sæculi*. Unde patet, ejus prodromi sint nostri heretici Sacramentarii, qui non tantum sacrificii Missæ usum, sed et substantiam eam veritatem abolere et evertere moluntur. Porro, facit id Antichristus primo, quia solus coli volet sacrificiis, precibus, etc. *Secundo*, ut ablatæ incognitissimum passionis et redemptionis Christi monumentum; hoc enim est Eucharistia. Tertio, ut fideles cibo hoc spiritali, qui fideles in tentatione et persecutione mire corroboret, privet; itaque eos dejiciat, sibi que subdat: Quare fideles tunc privatum in speluncis et locis abditis Eucharistiam celebrabunt, eaque se contra Antichristum communiunt, dicentque illud *Psalm.* xxi, 5: « Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me, » uti olim fecerunt sub Deo et Diocletiano.